
2023학년도

전주공업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.01.11)

(3차추경예산)

전주공업고등학교



전주공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-11 예산액 7,634,061,000

제2023학년도  전주공업고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 7,567,855,000원"을 "세입 · 세출 각각 7,634,061,000원"으로 한다.

2강신규 2024년 01월 22일 13시 34분 01초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 7,634,061 7,567,855 66,206 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 332,122 4.4

학생복지/교육격차 해소 3,597 1,218,877 16

기본적 교육활동 10,006 683,734 9

선택적 교육활동 2,964 2,762,308 36.2

교육활동 지원 49,645 1,696,043 22.2

학교 일반운영 -6 876,677 11.5

학교 재무활동 0 64,300 0.8

이전수입 중앙정부이전수입 0 483,395 6.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,242 6,192,896 81.1

이전수입 기타이전수입 2,964 44,921 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 702,719 9.2

자체수입 행정활동수입 0 122,056 1.6

기타수입 전년도이월금 0 88,074 1.2

3강신규 2024년 01월 22일 13시 34분 02초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,721,212 6,655,006 66,206

1.중앙정부이전수입 483,395 483,395 0

1.국고보조금 483,395 483,395 0

1.국고보조금 483,395 483,395 0

1.국고보조금 483,395 483,395 0

2.지방교육행정기관이전수입 6,192,896 6,129,654 63,242

1.교육비특별회계전입금수입 6,192,896 6,129,654 63,242

1.교육비특별회계전입금 6,192,896 6,129,654 63,242

1.학교운영비전입금 1,472,863 1,472,863 0

2.목적사업비전입금 4,720,033 4,656,791 63,242
(성립전_3추)무료급식비 : 2,757,000원 * 1개

교 =
2,757,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 293,000원

 * 1개교 =
293,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 28,000

원 * 1개교 =
28,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_3추)전기차충전기사업비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)민원상담실 구축비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)차량출입자단기설치비 : 

23,175,000원 * 1개교 =
23,175,000

(성립전_3추)재난안전용품구입비 : 1,020,000

원 * 1개교 =
1,020,000

3.기타이전수입 44,921 41,957 2,964

1.학교회계간이전수입 10,782 10,782 0

1.학교발전기금전입금 9,839 9,839 0

1.학교발전기금전입금 9,839 9,839 0

2.다른학교회계전입금 943 943 0

1.다른학교회계전입금 943 943 0

2.기타공공이전수입 34,139 31,175 2,964

1.기타공공지원금 34,139 31,175 2,964

4강신규 2024년 01월 22일 13시 34분 05초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 34,139 31,175 2,964
(성립전_3추)전국기능경기대회 훈련비 : 

2,964,000원 * 1개교 =
2,964,000

2.자체수입 824,775 824,775 0

1.학부모부담수입 702,719 702,719 0

1.수익자부담수입 702,719 702,719 0

1.급식비 284,540 284,540 0

1.급식비 272,500 272,500 0

2.우유급식비 12,040 12,040 0

2.현장체험학습비 15,487 15,487 0

1.현장체험학습비 15,487 15,487 0

3.졸업앨범비 12,150 12,150 0

1.졸업앨범비 12,150 12,150 0

4.기숙사비 59,200 59,200 0

1.기숙사비 59,200 59,200 0

5.운동부운영비 331,342 331,342 0

1.운동부운영비 331,342 331,342 0

2.행정활동수입 122,056 122,056 0

1.사용료및수수료 76,600 76,600 0

1.사용료및수수료 76,600 76,600 0

1.사용료 76,600 76,600 0

2.자산수입 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 40,456 40,456 0

1.이자수입 28,200 28,200 0

1.이자수입 28,200 28,200 0

2.기타행정활동수입 12,256 12,256 0

1.기타행정활동수입 12,256 12,256 0

3.기타수입 88,074 88,074 0

5강신규 2024년 01월 22일 13시 34분 05초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 88,074 88,074 0

1.순세계잉여금 23,789 23,789 0

1.순세계잉여금 23,789 23,789 0

1.순세계잉여금 23,789 23,789 0

2.정산대상재원사용잔액 64,285 64,285 0

1.정산대상재원사용잔액 64,285 64,285 0

1.정산대상재원사용잔액 64,285 64,285 0

세입합계 7,634,061 7,567,855 66,206

6강신규 2024년 01월 22일 13시 34분 05초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,721,212 1,874,655 4,846,557

1.중앙정부이전수입 483,395 0 483,395

1.국고보조금 483,395 0 483,395

1.국고보조금 483,395 0 483,395

1.국고보조금 483,395 0 483,395
(성립전_2추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 106,894,000원 * 1개교 =
106,894,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 43,560,000원 * 1교 =
43,560,000

(성립전_2추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 257,130,000원 * 1교 =
257,130,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(추경2회)직업교육운영(중소기업 특성화고 인

력양성사업) : 35,811,000원 * 1교=
35,811,000

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

3.지방교육행정기관이전수입 6,192,896 1,874,655 4,318,241

1.교육비특별회계전입금수입 6,192,896 1,874,655 4,318,241

1.교육비특별회계전입금 6,192,896 1,874,655 4,318,241

1.학교운영비전입금 1,472,863 1,420,403 52,460
(추경2회)학교기본운영비 : 37,591,000원 * 1

교 =
37,591,000

(본예산)학교기본운영비 : 1,435,272,000원 * 

1교 =
1,435,272,000

2.목적사업비전입금 4,720,033 454,252 4,265,781
(성립전_3추)재난안전용품구입비 : 1,020,000

원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_3추)차량출입자단기설치비 : 

23,175,000원 * 1개교 =
23,175,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_3추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)민원상담실 구축비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)무료급식비 : 2,757,000원 * 1개

교 =
2,757,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 28,000

원 * 1개교 =
28,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 293,000원

 * 1개교 =
293,000

7강신규 2024년 01월 22일 13시 34분 05초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_3추)전기차충전기사업비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 68,100,000원 * 1개교 =
68,100,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

23,120,000원 * 1개교 =
23,120,000

(성립전_2추)기능인재한마당 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)재구조화 학과개편 사업비 : 

654,700,000원 * 1개교 =
654,700,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

1,723,000원 * 1개교 =
1,723,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

1,368,000원 * 1개교 =
1,368,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

14,365,000원 * 1개교 =
14,365,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업비 : 

1,548,000원 * 1개교 =
1,548,000

(성립전_2추)기간제교사 퇴직금 : 1,581,000원

 * 1개교 =
1,581,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1개교 =
381,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

75,866,000원 * 1개교 =
75,866,000

(성립전_2추)원어민 중국어보조교사 인건비  :

 5,688,000원 * 1개교 =
5,688,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 2,544,000원

 * 1개교 =
2,544,000

(성립전_2추)도시형고 기숙사운영지원비 : 

6,036,000원 * 1개교 =
6,036,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)학교CCTV지원사업비 : 19,000,000

원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_2추)특별교육재정(관악부악기,수목보

호대) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)소규모체육시설 지원비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)전국체육대회 육성종목 운영비 : 

17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업비 : 

84,000,000원 * 1교 =
84,000,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 인건비 : 

46,358,000원 * 1교 =
46,358,000
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(성립전_2추)토요스포츠강사 지원금 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

26,634,000원 * 1교 =
26,634,000

(성립전_2추)장애학생체육대회 포상금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학내 인터넷 개선 사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 지원 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)무료급식비 : 97,644,000원 * 1교

 =
97,644,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 989,000

원 * 1교 =
989,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

10,382,000원 * 1교 =
10,382,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 안전 지원비 :

 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영비 : 

53,000,000원 * 1교 =
53,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교구 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교환경개선사업 시설사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)학교환경개선사업 시설사업비 : 

49,055,000원 * 1교 =
49,055,000

(성립전_2추)지방기능경기대회 전공심화동아리

 지원비 : 34,400,000원 * 1교 =
34,400,000

(성립전_2추)교과서 무상지원비 : 3,200,000원

 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)재구조화 학과개편 사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)실험실습 기자재 확충 사업비 : 

330,000,000원 * 1교 =
330,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

399,000원 * 1교 =
399,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지답사 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 158,900,000원 * 1교 =
158,900,000

(성립전_2추)직업계고 창업동아리 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 지원금 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

5,195,000원 * 1교 =
5,195,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_2추)실험실습실 안전용품비 : 

16,620,000원 * 1교 =
16,620,000

(성립전_2추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)장애학생 산업체 도제교육형 현장

실습 운영비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 18,000,000원 

* 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 17,500,000원 

* 1교 =
17,500,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_2추)특성화고 미래역량강화사업 : 

426,500,000원 * 1교 =
426,500,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 학교공간조성(교

과교실제) 사업비 : 66,000,000원 * 1교 =
66,000,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 선도학교 운영비

 : 53,500,000원 * 1교 =
53,500,000

(성립전_2추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영비 : 111,000,000원 * 1교 =
111,000,000

(성립전_2추)예술교과 현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수건강진단 및 작업환경측정비

 : 44,460,000원 * 1교 =
44,460,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_1추)창업가정신함양교육 생태계조성사

업 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

29,067,000원 * 1교 =
29,067,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)교사부지 차양 설치비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

84,000,000원 * 1교 =
84,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 75,000,000원 * 1교

 =
75,000,000

(성립전_1추)원어민 중국어보조교사 인건비  :

 5,934,000원 * 1교 =
5,934,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

57,600,000원 * 1교 =
57,600,000
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(성립전_1추)지방기능경기대회 전공심화동아리

 지원비 : 30,400,000원 * 1교 =
30,400,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,470,000원 * 1교 =
15,470,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,622,000원 * 1교 =
18,622,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교 운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)급식기구 구입비 : 22,041,000원 

* 1교 =
22,041,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

30,660,000원 * 1교 =
30,660,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

64,825,000원 * 1교 =
64,825,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

34,612,000원 * 1교 =
34,612,000

(성립전_1추)산학일체형 도제학교 운영비 : 

378,000,000원 * 1교 =
378,000,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 36,194,000

원 * 1교 =
36,194,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 11,112,000

원 * 1교 =
11,112,000

(성립전_1추)도시형고 기숙사운영지원비 : 

27,162,000원 * 1교 =
27,162,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)그린스마트스쿨 비품구입비 : 

307,765,000원 * 1교 =
307,765,000

(성립전_1추)특별교육재정(관악부악기,수목보

호대) : 89,100,000원 * 1교 =
89,100,000

(추경2회)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(추경2회)급식종사원 대체인력 인건비 : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(추경2회)도시지역 방과후학교 운영비 : 

-20,000,000원 * 1개교 =
-20,000,000

(추경2회)무료급식비 : -99,137,000원 * 1개교

 =
-99,137,000

(본예산)무료급식비 : 522,585,000원 * 1교 = 522,585,000
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4.기타이전수입 44,921 0 44,921

1.학교회계간이전수입 10,782 0 10,782

1.학교발전기금전입금 9,839 0 9,839

1.학교발전기금전입금 9,839 0 9,839
(성립전_2추)학교체육활동지원금 : 9,839,000

원 * 1개교 =
9,839,000

2.다른학교회계전입금 943 0 943

1.다른학교회계전입금 943 0 943
(추경2회)공동실습소 입소자 급식비 : 4,960원

*19명*10일=
943,000

3.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

2.기타공공이전수입 34,139 0 34,139

1.기타공공지원금 34,139 0 34,139

1.기타공공지원금 34,139 0 34,139
(성립전_3추)전국기능경기대회 훈련비 : 

2,964,000원 * 1개교 =
2,964,000

(성립전_2추)전국기능경기대회 공구수송비 : 

6,578,000원 * 1개교 =
6,578,000

(성립전_2추)전국기능경기대회 훈련비 : 

20,400,000원 * 1개교 =
20,400,000

(성립전_2추)미래역량강화사업 지역협의체 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북기능경기대회 경기장 시설관

리유지비 : 1,600,000원*1교=
1,600,000

(추경2회)2023 전국고등축구리그 왕중왕전 교

통비 : 450,000원*1교=
450,000

(추경2회)국가기술자격검정 시설사용료 : 

247,000원*1교=
247,000

2.자체수입 824,775 860,046 -35,271

1.학부모부담수입 702,719 838,670 -135,951

1.수익자부담수입 702,719 838,670 -135,951

1.급식비 284,540 235,420 49,120

1.급식비 272,500 223,380 49,120
(본예산)기숙사 조석식비 : 5,000원*100명*330

일=
165,000,000

(본예산)특기생 석식비 : 5,000원*20명*130일= 13,000,000

(본예산)교직원 급식비 : 5,000원*100명*189일

=
94,500,000

2.우유급식비 12,040 12,040 0 (본예산)우유급식비 : 430원*200명*140일= 12,040,000

2.현장체험학습비 15,487 221,400 -205,913

1.현장체험학습비 15,487 221,400 -205,913
(추경2회)수련활동비(1학년) : -3,069,000원*1

교=
-3,069,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경2회)수학여행비(2학년) : -161,194,000원

*1교=
-161,194,000

(본예산)수련활동비(1학년) : 47,000원*250명= 11,750,000

(본예산)수학여행비(2학년) : 700,000원*240명

=
168,000,000

3.졸업앨범비 12,150 13,150 -1,000

1.졸업앨범비 12,150 13,150 -1,000 (본예산)졸업앨범비 : 54,000원*225명= 12,150,000

4.기숙사비 59,200 80,700 -21,500

1.기숙사비 59,200 80,700 -21,500
(본예산)기숙사비(2인실) : 97,000원*30명*10

월=
29,100,000

(본예산)기숙사비(4인실) : 86,000원*35명*10

월=
30,100,000

5.운동부운영비 331,342 288,000 43,342

1.운동부운영비 331,342 288,000 43,342
(성립전_2추)지도자성과상여금 : 325,860원*29

명*1회=
9,450,000

(본예산)축구부 강화훈련비 : 423,650원*40명

*2회=
33,892,000

(본예산)축구부 운영비 : 600,000원*40명*12월

=
288,000,000

2.행정활동수입 122,056 21,376 100,680

1.사용료및수수료 76,600 10,576 66,024

1.사용료및수수료 76,600 10,576 66,024

1.사용료 76,600 10,576 66,024 (추경1회)매점사용료 : 22,000,000원*1회= 22,000,000

(추경1회)시설사용료 : (4,550,000원*12

월)-33,000,000원=
21,600,000

(본예산)시설사용료 : 2,750,000원*12월= 33,000,000

2.자산수입 5,000 1,800 3,200

1.자산매각대 5,000 1,800 3,200

1.자산매각대 5,000 1,800 3,200 (본예산)자산매각대금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타행정활동수입 40,456 9,000 31,456

1.이자수입 28,200 9,000 19,200

1.이자수입 28,200 9,000 19,200
(추경1회)이자수입 : (2,350,000원*12

월)-10,000,000원=
18,200,000

(본예산)이자수입 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.기타행정활동수입 12,256 0 12,256

1.기타행정활동수입 12,256 0 12,256 (추경1회)지난년도 지출반납 : 124,000원*1회= 124,000

(추경1회)법인카드 캐쉬백 : 132,000원*1회= 132,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경1회)수도광열비 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

3.기타수입 88,074 103,576 -15,502

1.전년도이월금 88,074 103,576 -15,502

1.순세계잉여금 23,789 34,876 -11,087

1.순세계잉여금 23,789 34,876 -11,087

1.순세계잉여금 23,789 34,876 -11,087
(추경1회)순세계잉여금 : 23,788,180원

-30,000,000원=
-6,211,000

(본예산)순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

2.정산대상재원사용잔액 64,285 68,700 -4,415

1.정산대상재원사용잔액 64,285 68,700 -4,415

1.정산대상재원사용잔

액
64,285 68,700 -4,415

(추경1회)정산대상사용잔액 : 64,284,030원

-68,030,000원=
-3,745,000

(본예산)정산대상사용잔액 : 68,030,000원*1교

=
68,030,000

세입합계 7,634,061 2,838,277 4,795,784
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